Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

CNPJ 87.612.818/0001-43

DECRETO Nº 33, DE 17 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre a tabela de vencimentos resultantes da

revisão dos proventos dos servidores municipais,

cargos em comissão e cargos eletivos.

Adair Philippsen, Prefeito do Município de Santo Cristo, usando das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação vigente, especialmente as Leis Municipais nº 4.234/2020; 4.235/2020;

4.236/2020; 4.237/2020; 4.240/2020; 4.241/2020; 4.242/2020; 4.243/2020 e 4.244/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Os padrões de vencimento dos cargos e funções previstos nas Leis Municipais nº

3.634/2014, 3.720/2015, 3.062/2008, 3.063/2008, e demais leis relativas a cargos e funções, passam

a vigorar com os seguintes valores, a contar de 1º de março de 2020.

a)Cargos de provimento efetivo 7,00% b) Cargos em Comissão 7,00%
Padrão Vencimento Padrão Vencimento
01 R$ 1.263,74 CC-1 R$ 1.581,51
05 R$ 1.548,17 CC-2 R$ 2.371,59
06 R$ 1.637,49 CC-3 R$ 3.951,38
07 R$ 1.748,03 CC-4 R$ 5.530,20
08 R$ 1.962,48
09 R$ 2.545,27 c)Funções Gratificadas 7,00%
10 R$ 3.865,18 FG-1 R$ 577,09
11 R$ 4.889,22 FG-2 R$ 769,43
12 R$ 9.778,74 FG-3 R$ 1.538,96

FG-4 R$ 2.113,45
FG-5 R$ 2.380,33

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

CNPJ 87.612.818/0001-43

d) Magistério 7,00%
Nível 1 R$ 1.461,48
Nível 2 R$ 1.899,91 e) Cargos Eletivos 3,92%
Nível 3 R$ 2.046,06 Prefeito R$ 15.124,22
Nível 4 R$ 2.192,21 Vice-Prefeito R$ 7.627,81

Secretário R$ 6.513,43
Magistério 7,00%
Pedagogo 2 R$ 3.799,85 f) Câmara Vereadores
Pedagogo 3 R$ 4.092,14 Vereador (3,92%) R$ 2.520,64
Pedagogo 4 R$ 4.384,44 Assessor Jurídico (7%) R$ 2.762,52
Professor “Leigo” R$ 1.267,45 Assessor da mesa (7%) R$ 3.948,13
Professor Nível R$ 1.676,19 Técnico legislativo (7%) R$ 4.196,53
especial e em extinção

Agentes Comunitários de Saúde e Endemias – Piso Nacional R$ 1.400,00 (1º/01/2020)
Professor(a) – 20 horas – Piso Nacional do Magistério R$ 1.443,08 (1º/01/2020)

CLT 7,00% R$ 1.071,01
Conselheiro Tutelar 7,00% R$ 1.437,77

Art. 2º Fica revogado o decreto nº 24, de 19 de março de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 65º Ano de Emancipação, 17 de março de 2020.

Adair Philippsen,

Prefeito.

Registre-se e Publique-se.

Aline Luiza Ullmann,
Coordenadora da Administração.
Publicação: 17/03/2020.
Período: 17/03/2020 a 17/05/2020.
Local: Quadro de Publicações Oficiais.